
 
Câmara Municipal de Severiano Melo 

R JOAQUIM VICENTE DE MELO, 100, CENTRO, Severiano Melo/RN 
CNPJ: 08.392.821/0001-22 

 
 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº: 001/2024 

 
O PRESIDENTE DE Severiano Melo, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 
LEGAIS,  

RESOLVE: 
AUTORIZAR a dispensa de licitação, após acato do parecer jurídico desta 
entidade, e parecer da comissão de licitação em favor de EMPRESA 
SISTEMAS INTEGRADOS APLICADO AO SETOR PUBLICO LTDA - CNPJ: 
18.603.971/0001-91, com sede na R INDEPENDENCIA, 2000, CENTRO, Pau 
dos Ferros/RN com o valor total de R$ 39.600,00 para Contratação de empresa 
para cessão de uso de softwares de sistemas integrados de Contabilidade 
Pública, licitação, compras, contratos, transparência pública, patrimônio, 
almoxarifado, sistema folha de pagamento com portal de transparência, 
software de controle Legislativo, sistema de gestão de conteúdo WEB, para 
administração do site institucional, em atendimento da Lei de Acesso à 
Informação (Lei 12.527/2011), sistema de gerenciamento da LGPD (Lei Geral 
de Proteção de dados), software de controle adequação e confecção da carta 
de serviços para as necessidades da Câmara Municipal. Verificamos que o 
mesmo se encontra revestido das exigências legais, com fundamento no art. 
Art. 75, II, da Lei 14.133/21, 01 de abril de 2022, e suas atualizações. 
Verificamos que o mesmo se encontra revestido das exigências legais.                    

RATIFICO, conforme prescreve o Estatuto das Licitações, o Despacho da 
Comissão de Licitação. 

 
Severiano Melo  RN, 18 de janeiro de 2024. 

 
 
 

________________________________________ 
JACIARA FERREIRA LIMA  

Presidente da CPL 
 
 

_____________________________________ 
ROSEMBERG MONTEIRO DE CARVALHO 

Presidente 
 

 

 


